B

温民提〔2018〕93号
温州市民政局

关于对市政协十一届二次会议第104号

提案的答复函

麻健丰委员：

您在市政协第十一届二次会议上所提的《关于加强温州市区街头乞讨人员管理的提案》已收悉，我局经认真研究，并结合会办单位意见现答复如下：

您在提案中对流浪乞讨人员救助管理的现状进行了深入的剖析，并提出了切实可行的建议，民政部门对此非常赞同。流浪乞讨人员救助工作是一项涉及到多部门职责的系统性工作，今年6月份我市出台了《关于明确城市生活无着流浪乞讨人员救助管理工作成员单位职责的通知》（温社救办〔2018〕1号），对相关部门的职责进行了明确分工，为今后进一步做好流浪人员救助管理工作奠定了坚定的基础。根据法定职责，我市将采取以下措施进一步加强流浪乞讨人员救助管理工作。

加强协调，进一步完善部门联动机制

我市非常重视流浪乞讨人员的救助管理工作，市民政、公安、城管等职能部门积极开展对流浪乞讨人员的清理、疏导和路面秩序巡查管理。今年以来，市民政组织开展“寒冬送温暖”、“夏日送清凉”活动，组织工作人员对街头流浪乞讨人员进行告知、引导、护送，发放救助告知卡、救助法规宣传小册子等主动救助方式，春运期间，温州市救助管理站接待处日均服务对象1200余人；全市公安机关共出动警力237人次，提供执法保障87批次，组织了多次专项整治；市行政综合执法局共劝导、告知20余人次流浪乞讨人员向市救助管理站求助。下一步我市职能部门将定期联合开展街头救助流浪乞讨人员活动。采用路面定点巡查的方法，加强对繁华街区、桥梁涵洞、地下通道、车站等流浪乞讨人员集中活动和露宿区域的巡查，依法严厉打击利用残疾人、未成年人进行违法犯罪活动。继续加强路面秩序巡查工作和专项整治，对在路口从事兜售、发送物品等妨碍交通安全活动的乞讨人员，根据《浙江省实施〈道路交通安全法〉办法》规定，予以罚款五十元。继续加强城市流浪人员乞讨的管理，进行全面普查，努力做到不扰乱市民的正常生活和社会治安。

二、依法救助，指导监督市救助管理站开展工作

加强指导市救助管理站遵循“自愿求助、无偿救助”的原则做好救助工作，对公安、城管护送过来的符合救助条件的对象进行无偿救助，记录其基本信息，建立数据库，与外地相关单位进行信息沟通，对查清原籍所在地的人员送其返乡，以减少原生性流浪乞讨对象。指导市救助管理站做好站内日常救助管理工作，对街面流浪乞讨人员采取便民服务，经常性上街对他们进行劝导救助，劝导、引领滞留在街头的流浪乞讨人员到救助站接受救助。对不能说出住址的痴、呆、傻、精神病人进行救助并妥善安置，以减少市区路段的流浪乞讨现象。据调查，目前社会上的流浪乞讨人员中，真正无家可归的乞讨者并不多，并且他们大都不愿接受救助服务，针对这种现象，我市将加大力度，积极在制度、机制层面探索新的解决路径。

三、广泛宣传，整合社会资源参与主动救助

对外公布依法救助流浪人员的联系电话，通过新闻媒体报道、社区宣传栏张贴宣传资料等形式，向广大市民宣传有关救助政策、法规，提高市民的甄别能力，防止上当受骗，号召市民抵制随意施舍，把市民行善行为引导到正确的方向，引导到向弱势群体的捐赠上来，抑制城市流浪乞讨人员增多的局面。在此基础上发挥基层组织、社会组织和公民个人的作用，积极引导社会力量参与救助服务，完善社会救助服务。鼓励社会组织、专业社会机构、专业志愿者和热心市民通过志愿服务等方式参与流浪乞讨人员主动救助服务中来，构建以政府为主导，社会团体、私人机构、公民等为补充的多元化管理模式，合理整合社会资源。
最后，感谢您对民政工作的支持。

联系人：黄良巧，联系电话：89985027，15888778568

                               温州市民政局

                              2018年7月25日

（此件公开发布）

  抄送：市府办，市政协提案委
  温州市民政局办公室                      2018年7月25日印发